¹ Ephes. iii, 20. ² Rom. xvi, 27. ³ Rom. iii, 4. ⁴ Joan. xiv, 6.

αὐτῶν ὡς Λόγῳ ἰδέσθαι. Ἴδιον γὰρ τοῦ Λόγου τὸ ἀληθεύειν καὶ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀληθείας ὄντων.

Κεφ. VII. Ὅτι αἱ τοιαῦται ἐνέργειαι, καὶ αἱ κατὰ ταύτας δυνάμεις καὶ ἕξεις εἰσὶν ἐν τῷ Θεῷ ἕν καὶ τὸ αὐτό.

Ἰότερον δὲ αἱ τοιαῦται ἐνέργειαι, καὶ αἱ κατὰ ταύτας δυνάμεις καὶ ἕξεις εἰσὶν ἐν τῷ Θεῷ ἐν πράγματι, καὶ τὸ αὐτὸ πρὸς τὴν οὐσίαν, καὶ πρὸς ἄλληλα μερικῶς τὸ ἀπλοῦν καὶ τέλειον δηλοῦσαι ἐκάστη, ἅτε θη καὶ μερικῶν πραγμάτων ὀνόματα ὑπάρχουσαι, καὶ μερικοῦς λόγους ἐμφαίνουσαι· ἢ κατὰ πράγματα καὶ οἱ λόγοι, ἕτερα ὑπάρχει, ἔστι δὲ συνημμένα καὶ ἀδιαιρέτα ἀλλήλοις, ὡσπερ ἐν ἡμῖν, ὡς τὴν μὲν οὐσίαν εἰς τὴν πρώτην κατηγορίαν ἀνάγεσθαι, τὸ δὲ νοεῖν καὶ βούλεσθαι εἰς τὸ ποιεῖν, τὰς δὲ δυνάμεις καὶ τὰς ἕξεις εἰς διάφορα εἶδη; καὶ γὰρ ἔχει ἀπορίαν, εἴτε, πάντων ἑτέρων ὄντων (15), δύνατο τὸ ἐκ τούτων ἀπλοῦν εἶναι, οἷον ἢ τῶν ἀνθρώπων κοινή ἔννοια τὸν Θεὸν ὑποτίθεται. Καὶ γὰρ τοῦτο ἐννοεῖται δεισχυρίζονται, καὶ πειρῶνται δεικνύναι, ἀπλοῦν εἶναι τὸν Θεόν, καίπερ ἐκ τοσούτων συνεστῶτα. Καίτοι εἶναι μὲν τὴν οὐσίαν τοῦ Θεοῦ ἀπλήν, ἅτε μὴ ἐκ πολλῶν οὐσαν, οἷον οὐδὲν, ὡσπερ τὴν τῆς ψυχῆς, αὐτὸν δὲ τὸν Θεὸν ἐκ τοσούτων ἑτεροτήτων συγκαίμενον, εἴπερ ἕτερα ταῦτα τοῖς πράγμασι κατὰ τὰς τῶν πολλῶν ὑποθήκα; εἶναι ἀπλοῦν..... Οὐ γὰρ εἴη καὶ ἡ οὐσία τῆς ψυχῆς ἀπλή, ἑτέρας οὐσης ἐν αὐτῇ τῆς οὐσίας, καὶ τῆς δυνάμεως καὶ τῶν ἐνεργειῶν πρὸς ἀλλήλας· διὸ καὶ Ἀγίουστίνοσ φησὶν ἐν τῷ περὶ τῆς ἀληθοῦς ἀκακίας βιβλίῳ, μόνην τὴν τοῦ Θεοῦ ἀπλότητα εἶναι πολλαπλήν, διὰ τὸ μὴ μόνως οὐσίας ἐν αὐτῷ εὐρίσκεισθαι ἀπλότητα, ἀλλὰ καὶ δυνάμεως· καὶ τὴν πολλαπλότητα ἀπλήν, διὰ τὸ καὶ τὴν οὐσίαν καὶ τὴν δύναμιν, καὶ τὰ ἄλλα, ἐν τῇ καὶ ἀπλοῦν εἶναι. Συνέβαινε δ' ἂν αὐτοῖς τὸ λεγόμενον, εἴπερ μὴ πράγματα ταῦτα ὑπετίθεσαν, ἀλλὰ λόγους μόνον, ὅπερ τινὲς τῶν ἀρχαίων θεολόγων καλοῦμενοι περὶ τῶν διαφορῶν εἰσιν, οὐ πράγματα εἶναι ταῦτα; διαθεβαίουμενοι, ἀλλ' ἐκ τῶν ἡμετέρων νοητῶν· οἷον τὰ γένη, καὶ τὰ εἶδη φησὶν. Νῦν δὲ χαλεπὸν, μᾶλλον δὲ ἀδύνατον τὸν Θεὸν ἀπλοῦν λέγειν καὶ ἐκ τοσούτων ἑτεροτήτων πραγματικῶν συνεστῶτα. Ἔσται γὰρ ἐν μὲν τῷ ὑποκειμένῳ, πολλὰ δὲ τοῖς συμβεβηκόσι· καὶ ἐν μὲν τῷ ἅλῳ, πολλὰ δὲ τοῖς μέρεσιν. Ὅπερ ἐστὶ μὴ ἐν καὶ ἀπλῶ; ἀπλοῦν εἶναι, ἀλλὰ πῆ, καὶ κατὰ τι.

Cap. VII. Quod huiusmodi operationes et respondentes eis habitus et potentiae sunt in Deo unum et idem.

(Nunc Inquirendum est) utrum huiusmodi operationes et respondentes eis potentiae et habitus sint unum quid et idem relative ad essentiam et ad se invicem, particulatim simplex et perfectum unaquaque designantes, quatenus particularium rerum sunt nomina et particulares significant rationes; an sint diversa re et ratione, sed coherentia et ab invicem indivisa, sicut in nobis: ita ut essentia in primam categoriam reducatur, intelligere autem et velle in actionem, potentiae vero et habitus in varias species. Verum difficile est quod, cum omnia sint diversa, possit ex his fieri ens simplex, quale communis hominum sensus Deum declarat esse simplicem. Nonnulli quidem affirmant et probare conantur simplicem esse Deum, licet ex talibus constantem: nempe essentiam Dei esse simplicem, tanquam minime ex multis coalescentem, sicut et essentiam animae; ipsum vero Deum, ex tot differentibus compositum, licet haec sint diversa realiter secundum multorum suppositiones, esse tamen simplicem intelligit: alias enim essentia animae non esset simplex, cum in hac essentia potentiaque et operationes sint ab invicem diversae. Itaque Augustinus dicit in libro *De vera simplicitate*, solam Dei simplicitatem esse multiplicem, quia non solum essentiae invenitur in eo simplicitas, sed etiam potentiae; et illam multiplicem simplicem secundum quid, et essentiam, et potentiam, et alia, esse unum quid et simplex. Sed hoc effatum illis conveniret, si non supponerent haec non esse res, sed rationes tantum, ut occupabant quidam veterum theologorum de differentibus loquentes, qui affirmabant eas non esse res, sed ideas nostri intellectus, sicut et genera et species dicuntur. Nunc vero difficile est, vel potius impossibile Deum dicere simplicem simulque ex tot differentibus rebus constantem: sic enim esset unum subjecto et plura accidentibus, unum toto et plura partibus, ac proinde unum et simplex non esset simpliciter, sed quodammodo et secundum quid.